
  

ـــــعـــبـــيـــــةالجــــــمــــهـــــوريـــــة الجــــــــزائـــريـــــة الديمـــــقـــراطــيـــــة الـــشــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE  ET POPULAIRE 

 

 وزارة التــــــعــــــليـــــــــم العــــــــــــالي والبــــــــــحث العــــــــلـمــي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

–تـــــــلمســـــــــــان  – دجـــــامعة أبي بــكــــــــــــر بــــلــــقـــــــايــ  

Université Aboubakr Belkaïd  – Tlemcen – 

Faculté de TECHNOLOGIE 

 

MEMOIRE 
 

Présenté pour l’obtention du diplôme de MASTER 

 

En : Hydraulique 

  

Spécialité : Hydraulique urbaine 

 

Par : BENZERHOUNI Ibrahim 

 

Sujet  
 

 

ETUDE ET DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION POUR LA 
[...]
 

 

53 
 

III.3.1.3 Le dimensionnement du bassin de maturation : 

III.3.1.3.1 Calcul des volumes : 

 Le volume total : 

Le dimensionnement des bassins de maturation est basé surtout sur le temps de séjours 

hydraulique et l'élimination des germes pathogènes.  

Le volume des deux bassins de maturation est calculé à partir de la formule ci-dessous : 

𝑉𝑇 =  𝑄𝑠.𝑓 ×  𝑡𝑠 ……………..………… (III.34) 

Le temps de séjour de l'influent dans les bassins de maturation varie de (4 à 6 jours), il est pris 

égale à 5 jours [23]. 

VT= 3247.6 ×5 

VT= 16 238 m3. 

 Le volume unitaire : 

Le volume unitaire de chaque bassin V(U) sera égale à : 

V(U) = 
𝑉𝑇

2
 = 

16 238

2
 

V(U) = 8119 m3. 

III.3.1.3.2. Calcul des surfaces : 

 La surface totale : 

Les bassins de maturation ont une profondeur comprise entre 1 à 1.5m, La profondeur est 

prise égale à 1m [21]. La surface des bassins de maturation sera égale à : 

𝑺𝑻  =  𝑽𝑻 / 𝑷……………..………… (III.35) 

 La profondeur est prise égale à 1m, d'où : 

 ST = 16238 / 1 

ST = 16 238 m2. 

 La surface unitaire : 

La surface unitaire de chaque bassin S(U) sera égale à : 

S(U) = 
𝑆𝑇

2
 = 

16238

2
 

S(U) = 8119 m2. 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

54 
 

III.3.1.3.3. Calcul de la largeur totale (l) : 

Le bassin de maturation est de forme rectangulaire, et pour des raisons de bonne conception 

on prend la largeur du bassin facultatif comme étant la largeur du bassin de maturation donc 

l= 145.3m. 

III.3.1.3.4. Calcul de la longueur totale (L) : 

𝑆𝑇 = 𝐿 × l  Donc : L=
𝑆𝑇

𝑙
 

L= 111.75 m  

III.3.1.3.5. Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin de maturation : 

Tableau 20 : Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin de maturation : 

Bassin de maturation 

Paramètres Unité Horizon 2045 

Nombre des bassins / 02 

Surface totale (ST) m2 16 238 

Surface unitaire (SU) m2 8119 

Longueur (L)  m 111.75 

Largeur (l) m 145.3 

Profondeur d’eau (P) m 1 

Volume total (VT) m3 16 238 

Volume unitaire (VU) m3 8119 

Temps de séjour (ts) jours 5 

 

III.3.2. Variante "2" : lagunage aéré  

Pour assurer le bon fonctionnement de la STEP, nous préconisons deux lignes en parallèles, 

comprenant chacune : 

 Bassin aéré. 

 Bassin de finition. 

Les bassins sont prévus avec des interconnexions d’une ligne à l’autre, ce qui permettra 

d’isoler un bassin pour les besoins de maintenance, en particulier pour l’évacuation des 

matières sédimentées.  

 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

55 
 

III.3.2.1. Le dimensionnement du bassin d’aération [24] : 

III.3.2.1.1. La correction de la constante d’épuration : 

La constante de dégradation de la pollution organique par les bactéries dépend de la 

température. Elle est donnée par l’équation suivante : 

𝑲𝑻𝟎 =  𝑲𝟐𝟎 × Ɵ𝑻°−𝟐𝟎°
……………..………… (III.36) 

Avec : 

 K20° : Constante d’épuration des eaux usées domestique à 20°C (K20° = 2.5 j -1).  

 Ɵ : Coefficient de température (Ɵ = 1.06). 

Pour notre cas la température moyenne mensuelle la plus faible de la série (1993-2008) est 

celle du mois du Janvier (T°=14°C). 

Donc : K14 =  2.5 ×  1.0614−20 

K14 =  1.76 j−1 

III.3.2.1.2. Calcul du temps de séjour : 

D’après la formule de Marais : 

𝒕𝒔 =  
[𝑫𝑩𝑶𝟓]𝑬−[𝑫𝑩𝑶𝟓]𝑺

𝑲𝟏𝟒×[𝑫𝑩𝑶𝟓]𝑺
 ……………..……..……… (III.37) 

On suppose que le rendement d’épuration égal à 90 %. La concentration de la DBO5 à la 

sortie du bassin [DBO5] s = (1-0.9) × 643 = 64.3 mg/l. 

D’où :   𝒕𝒔 =  
𝟔𝟒𝟑−𝟔𝟒.𝟑

𝟏.𝟕𝟔×𝟔𝟒.𝟑
 = 5 jours. 

III.3.2.1.3. Calcul des volumes : 

 Le volume des deux bassins : 

Le volume des deux bassins est dimensionné par la formule suivante : 

 

𝑽 = 𝑸𝑱𝑬𝑼 × 𝒕𝒔……………..…………… (III.38) 

V= 3628 × 5 

V =18 140 m3. 

 Le volume unitaire : 

Le volume unitaire de chaque bassin V(U) sera égale à : 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

56 
 

V(U) = 
𝑉𝑇

2
 = 

18140

2
 

V(U) = 9070 m3. 

III.3.2.1.4. Calcul des surfaces :  

 La surface totale : 

La surface totale des deux bassins est dimensionnée par la formule ci-dessous : 

 

𝑺𝑻 = 𝑽 /𝑯 …………………………….… (III.39) 

Avec : 

H : hauteur d’eau dans les bassins (généralement fixée de 2.5 à 4 m, On prend H = 3 m). 

 

Donc : 𝐒𝐓 =  
18140

3
 = 6046.6 m2 

 La surface unitaire : 

La surface unitaire de chaque bassin S(U) sera égale à : 

S(U) = 
𝑆𝑇

2
 = 3023.3 m2 

III.3.2.1.5 .Calcul de la largeur totale (l) : 

Le bassin d’aération est de forme rectangulaire : 

𝐿

𝑙
= 3  Donc :  𝐿 = 3𝑙 

𝑆𝑇 = 𝐿 × l  Donc : 𝑆𝑇 = 3𝑙2   

𝑙 =  √
𝑆𝑇

3
  = √

6046.6

3
 

l = 44.9 m. 

III.3.2.1.6. Calcul de la longueur totale (L) : 

L = 3l 

L= 3×44.9 

L= 134.7 m. 

III.3.2.1.7. Besoins en O2 : 

𝒒. 𝑶𝟐 =  𝒂’ × 𝑸𝑱𝑬𝑼   ×  𝑳𝒆…………………….… (III.40) 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

57 
 

Avec : 

a' : coefficient constant entre (0.5 et 0.66), on le prend égale à 0.65. 

Le : [DBO5] E – [DBO5] s = 643 – 64.3 

Le = 578.7 mg/l = 0.5787 kg/m3 

D’où : q. O2 =  0.65 × 3628  ×  0.5787 

q. O2 = 1364.7 kg o2/j. 

 Besoins en O2 standards q’(O2) : 

𝒒′(𝑶𝟐) =
𝒒.𝑶𝟐 (𝒌𝒈/𝒉)

𝒇𝒂𝒄𝒕𝒆𝒖𝒓 𝒄𝒐𝒓𝒓𝒆𝒄𝒕𝒊𝒇 
……………………….…….… (III.41) 

Avec : 

 q.O2 = 56.9 kg O2/h. 

 facteur correctif = 70 %  

D’où : 𝐪′(𝐎𝟐) =
𝟓𝟔.𝟗

𝟎.𝟕 
= 𝟖𝟏. 𝟑 𝐤𝐠 𝐎𝟐/𝐡 

 La quantité moyenne d’oxygène consommée :  

La quantité moyenne d’oxygène consommée par 1 kg DBO5 éliminée (qmO2) : 

Elle est déterminée par la formule suivante : 

 (𝒒𝒎 𝑶𝟐/ 𝟏 𝒌𝒈 𝑫𝑩𝑶𝟓)  =
𝒒′(𝑶𝟐) 

𝑳𝒆×𝑸𝑱𝑬𝑼 
…………………….… (III.42) 

 

D’où : (𝒒𝒎 𝑶𝟐/ 𝟏 𝒌𝒈 𝑫𝑩𝑶𝟓)  =
81.3 ×24 

0.5787 × 3628 
 = 0.92 O2 / kg DBO5 éliminé  

 La quantité moyenne d’oxygène consommée par la DBO5 (Qm) : 

La quantité moyenne d’oxygène totale consommée par la DBO5 dans le tout le bassin : 

Qm = 0.92 × 2332= 2145.44 kg O2 /j  

III.3.2.1.8. La puissance totale des aérateurs (Pa) : 

𝑷𝒂 =  
𝒒’(𝑶𝟐) 

𝒍′𝒂𝒑𝒑𝒐𝒓𝒕 𝒔𝒑é𝒄𝒊𝒇𝒊𝒒𝒖𝒆
…………………….……….… (III.43) 

Avec :  

L’apport spécifique = 1.4 kg O2/ h / kW 

D’où : 𝐏𝐚 =  
81.3

1.4
 = 58 kW. 

 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

58 
 

III.3.2.1.9. La puissance unitaire des aérateurs Pa (U) : 

Je propose de faire 4 aérateurs pour chaque bassin pour assurer une bonne aération. Donc la 

puissance de chaque bassin sera : 

𝐏𝐚 (𝐔)  =  
58

8
 = 7.25 kW …. (III.44) 

III.3.2.1.10. Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin d’aération : 

Tableau 21 : Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin d’aération : 

Bassin d’aération 

Paramètres Unité Horizon 2045 

Nombre des bassins / 02 

Surface totale (ST) m2 6046.6 

Surface totale (SU) m2 3023.3 

Longueur (L) m 134.7 

Largeur (l) m 44.9 

Profondeur d’eau (P) m 3 

Volume total (VT) m3 18 140 

Volume total (VU) m3 9070 

Le temps de séjour (ts) jours 5 

Besoins en O2 standards q’(O2) kg O2 /h 81.3 

Quantité moyenne d’oxygène consommée par la DBO5 

(Qm) 
kg O2 /j 2145.44 

Puissance totale des aérateurs (Pa) kW 58 

Puissance unitaire des aérateurs Pa (U) kW 7.25 

  

III.3.2.2. Le dimensionnement du bassin de finition [24] : 

III.3.2.2.1. Calcul du temps de séjour : 

Le temps de séjour dans les bassins de finition varie de 2 à 3 jours. On prend : ts = 3 jours. 

III.3.2.2.2. Calcul des volumes : 

 Le volume des deux bassins : 

Le volume des deux bassins est dimensionné par la formule suivante : 

𝑽 = 𝑸𝑱𝑬𝑼 × 𝒕𝒔.… (III.45) 

V= 3628 × 3    V =10 884 m3. 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

59 
 

 Le volume unitaire : 

Le volume unitaire de chaque bassin V(U) sera égale à : 

V(U) = 
𝑉𝑇

2
 = 

10884

2
   V(U) = 5442 m3. 

 

 

III.3.2.2.3. Calcul des surfaces :  

 La surface totale : 

La surface totale des deux bassins est dimensionnée par la formule ci-dessous : 

𝑺𝑻 = 𝑽 /𝑯 .… (III.46) 

Avec : 

H : hauteur d’eau dans les bassins (on fixe H= 1.5 m). 

Donc : 𝐒𝐓 =  
10884

1.5
 = 7256 m2. 

 La surface unitaire : 

La surface unitaire de chaque bassin S(U) sera égale à : 

S(U) = 
𝑆𝑇

2
 = 3628 m2 

III.3.2.2.4. Calcul de la largeur totale (l) : 

Le bassin est de forme rectangulaire, et pour des raisons de bonne conception on prend la 

largeur du bassin d’aération comme étant la largeur du bassin de finition donc l = 44.9 m. 

III.3.2.2.5. Calcul de la longueur totale (L) : 

𝑆𝑇 = 𝐿 × l  Donc : L=
𝑆𝑇

𝑙
    L= 161.6 m. 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

60 
 

III.3.2.2.6. Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin de finition : 

Tableau 22 : Récapitulatif sur le dimensionnement du bassin de finition : 

Bassin de finition 

Paramètres Unité Horizon 2045 

Nombre des bassins / 02 

Surface totale (ST) m2 7256 

Surface totale (SU) m2 3628 

Volume total (VT) m3 10 884 

Volume total (VU) m3 5442 

Longueur (L) m 161.6 

Largeur (l) m 44.9 

Profondeur d’eau (P) m 1.5 

Le temps de séjour (ts) jours 3 

III.4. Les ouvrages complémentaires : 

III.4.1. Le bassin de stockage : 

Afin de réutiliser les eaux épurées sortantes de la station, nous proposons un bassin de stockage 

capable de retenir l’effluent pendant 4 h, dans le but de régulariser le pompage et limiter le 

nombre d’enclenchement et déclanchement dans les 24 heures. 

III.4.1.1. Calcul du volume : 

Nous avons : QmEU = 3628 m3/ j = 151 m3/ h   Donc : QmEU (4h) = 600 m3/ 4h 

 D’où le volume du bassin = 600 m3. 

III.4.1.2 La surface : 

La profondeur d’eau proposée (P= 2 m), donc : 

𝑺 =  
𝟔𝟎𝟎

𝟐
= 𝟑𝟎𝟎 𝒎𝟐 

III.4.1.3. La longueur et la largeur : 

Le bassin est de forme rectangulaire :  

𝐿 = 3𝑙   𝑆𝑇 = 3𝑙2    𝑙 =  √
𝑆𝑇

3
  = √

300

3
 

La largeur (l) = 10 m. 

L = 3l    L= 3×10 = 30 m. 

La longueur (L) = 30m. 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

61 
 

III.4.2. Lits de séchage : 

On estime une surface de 1m2 pour 14 EH [24]. Vu le climat de notre zone d’étude qui favorise 

énormément la déshydratation des boues, la surface totale des lits de séchage sera : 

𝑺 =  𝑬𝑯/𝟏𝟒  ………….… (III.47) 

S = 43124 / 14 = 3080 m2 

Nous proposons pour chaque lit les dimensions suivantes : 

La longueur (L) = 30m, la largeur (l) = 10m. 

La surface unitaire propre à chaque lit (SU) = 300 m 2. 

 

 

Le nombre des lits sera donc : 

 

𝑵 =
𝑺

𝑺𝑼
………………….… (III.48) 

𝐍 =
3080

300
 = 10 lits de séchages. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

62 
 

III.6. Récapitulatif générale sur toutes les dimensions des ouvrages dans 

notre étude : 

Tableau 23 : Récapitulatif sur toutes les dimensions des ouvrages sur notre étude 

Ouvrages Dimensions 
Ouvrages de prétraitement 

Dégrilleur  l : 0.7 m / hmax : 0.8m / S : 0.57 m2. 
Dessableur-déshuileur  L : 9.3 m / l : 3.1 m / P : 02 m. 

Ouvrages du traitement biologique 

Lagune naturel 

Bassin anaérobie 

 

 

 

 

L: 95.4 m / l: 31.8 m / P: 3.5 m. 

S: 3029 m2/ V: 14 057 m3. 

Temps de séjour : 4 jours. 

[DBO] 5 à la sortie du bassin : 308.64 mg/l. 

La charge d la DBO5 à la sortie du bassin : 1119.36 kg/j. 

Bassin facultatif 

 

 

 

 

L: 435.9 m / l: 145.3 m / P: 1.5 m. 

S: 6.34 ha / V: 95 100 m3. 

Temps de séjour : 14 jours. 

[DBO] 5 à la sortie du bassin : 163.6 mg/l. 

Le volume d’eau sortie du bassin : 3247.6 m3/j 

Bassin de maturation 

 

L: 111.75 m / l: 145.3 m / P: 01 m. 

S: 16 238 m2/ V: 16 238m3. 

Temps de séjour : 05 jours. 

La surface totale des bassins 82 667 m2 

Lagune aéré 

Bassin d’aération 

 

L: 134.7 m / l: 44.9 m / P: 3 m. 

S: 6046.6 m2/ V: 18 140 m3. 

Temps de séjour : 5 jours. 

Quantité moyenne consommé par la DBO5 : 2145.44 kg O2/j 

Puissance totale des aérateurs : 58 kW 

Puissance unitaire des aérateurs : 7.25 kW 

Bassin de finition  L: 161.6 m / l: 44.9 m / P: 1.5 m. 

S: 7256 m2/ V: 10 884 m3. 

Temps de séjour : 03 jours. 

La surface totale des bassins 13 303 m2 

Ouvrages complémentaires  

Bassin de stockage   L: 30 m / l: 10 m / P: 2 m. 

S: 300 m2/ V: 600 m3. 

Lits de séchage  

 

S = 3080 m2 / SU = 300 m2 / Nombre de lits de séchages : 10 lits 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

63 
 

III.7. Etude comparative technico-économique des deux variantes : 

III.7.1. Comparative technique entre les deux variantes : 
Le tableau suivant représente une comparative technique entre les deux procédés d’épuration 

« lagunage naturel et aéré », par la comparaison de l’élimination de la DBO5 à la sortie de 

station qui définit le rendement d’épuration. 

Tableau 24 : comparative technique entre les deux variantes.  

Paramètres Lagunage naturel Lagunage aéré 

La DBO5 entrée à station [DBO5] E 643 mg/l 643 mg/l 

La DBO5 sortie de la station [DBO5] S 163.6 mg/l 64.3 mg/l 

La DBO5 éliminé à la station  479.4 mg/l 578.7 mg/l 

Le rendement épuratoire du procédé 75 % 90 % 

 

Ce tableau confirme qu’en terme technique, le lagunage aéré est plus efficace par rapport à 

son homologue qui est le lagunage naturel. 

III.7.2. Comparative économique des deux variantes : 

III.7.2.1 Investissement : 

Dans l’étude économique, Notre calcul des surfaces sur les deux variantes est limité aux 

surfaces des bassins, car ils occupent la majorité de la surface totale de la station. 

III.7.2.1.1 Le lagunage naturel : 

III.7.2.1.1.1. Estimation du coût de terrain : 

Selon un responsable local des domaines publics, le coût du terrain dans notre zone d’étude 

est estimé à 25 DA par mètre carré.  

La surface totale des bassins est de 82 667 m2. 

III.7.2.1.1.2. Estimation des équipements : 

Nous avons deux dégrilleurs fins, manuel et mécanique. Leurs prix est estimer à : 

 Le dégrilleur mécanique : 5 000 000 DA H.T.  

 Le dégrilleur manuel : 2 300 000 DA H.T. 

III.7.2.1.1.3. Estimation de la fourniture et la pose de la géomembrane :  

La surface à étancher avec de la géomembrane est estimé à la surface totale des bassins qui est 

de 82 667 m2. 

La fourniture et pose du mètre carré de la géomembrane est estimé à 1510 DA/m2. 

 

 



CHAPITRE III                                                                       Dimensionnement de la STEP 
 

 

64 
 

III.7.2.1.1.4. Estimation de la fourniture et la pose du géotextile :  

La surface à protéger avec du géotextile est estimé à la surface totale des bassins qui est de 

82 667 m2. 

La fourniture et la pose du mètre carré du géotextile est estimé à 450 DA/m2. 

III.7.2.1.1.5. Estimation du Terrassement :  

La surface à terrasser c’est le volume total des trois bassins qui est de 125 398 m3. 

Le prix unitaire du terrassement est estimer à 250 DA / m3. 

III.7.2.1.1.6. Estimation des ouvrages en béton : 

Le prix unitaire du mètre cube de béton dosé à 400 kg/m3 est estimer à 38 000 DA/m3. 

III.7.2.1.1.7. Tableau quantitatif et estimatif de la variante 01 « lagunage 

naturel » : 

Tableau 25 : Tableau quantitatif et estimatif de la variante 01   

Désignation 

 

Unité Quantité Prix unitaire 

(DA) 

Montant totale 

(DA) 

  Le coût du terrain 

 

m2 82 667 

 

25 2 066 675.00 

 

Dégrilleurs 

F/P d’un dégrilleur fin mécanique. U 01 500 0000 5 000 000.00 

F/P d’un dégrilleur manuel. U 01 230 0000 2 300 000.00 

Les bassins du traitement biologique (anaérobie, facultatif, maturation) 

F/P du géomembrane m2 82 667 

 

1510 

 

124 827 170.00 

F/P du géotextile m2 82 667 

 

450 

 

37 200 150.00 

Terrassement  m3 125398 250 31 349 500.00 

Ouvrages en béton dosée à 400 kg/ m3 

 Dessableur-déshuileur m3 15.64 38 000 594 320.00 

 Bassin de stockage. m3 230 38 000 8 740 000.00 

Prix total HT (DA) 212 077 815.00 